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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou připravenosti kladenské nemocnice na

mimořádné události a aktivací traumatologického plánu se zaměřením na mimořádné

události s hromadným postižením zdraví.

V teoretické části jsou vysvětleny nejdůležitější pojmy, které se dané problematiky

týkají a platná legislativa. Dále se tato část zabývá krizovou připraveností ve

zdravotnictví, kde rozebírá přednemocniční neodkladnou péči, třídění osob a napojení

přednemocniční neodkladné péče na nemocniční neodkladnou péči. V neposlední řadě

je zde popsán traumatologický plán se všemi jeho náležitostmi a charakteristika vybrané

nemocnice.

Praktická část je rozdělena na pět podkapitol. První z nich se zabývá detailním

rozborem stávajícího traumatologického plánu nemocnice. Ve Středočeském kraji se

nachází kromě kladenské nemocnice ještě dvě nemocnice se zřízeným urgentním

příjmem, a to nemocnice v Příbrami a v Mladé Boleslavi. S těmito dvěma nemocnicemi

byla v druhé podkapitole provedena komparace. V následující podkapitole bylo popsáno

prověřovací cvičení, které probíhalo na podzim minulého roku a kterého jsem byla

svědkem. V předposlední podkapitole byla vypracována SWOT analýza daného

traumaplánu. Ze získaných poznatků byly v poslední podkapitole vypracovány návrhy

na případné změny, které by pomohly stávající traumatologický plán učinit

efektivnějším.

Klíčová slova

Analýza; komparace; krizová připravenost ve zdravotnictví; mimořádná událost

s hromadným postižením zdraví; Oblastní nemocnice Kladno, a.s.; traumatologický

plán.

Abstract

The diploma thesis analyses the preparedness of the Regional Hospital in Kladno for

emergencies and the activation of a traumatological plan focusing on emergencies with

a mass bodily harm.

The theoretical part introduces the most significant concepts related to the issue and

the relevant legislation in force. Furthermore, this part discusses the crisis preparedness

in the healthcare area, analyzing the pre-hospital urgent care, sorting of patients and

linking of the pre-hospital urgent care to the hospital urgent care. Last but not least, this

part describes the traumatological plan including all its essential parts, as well as the

characteristic features of the selected hospital.

The practical part is divided into five subchapters. The first one analyses the existing

traumatological plan of the hospital in detail.

There are two other hospitals having an emergency admission in the Central

Bohemian Region in addition to the Kladno hospital, in particular the hospitals in

Příbram and in Mladá Boleslav. The second subchapter compares these two hospitals to

the one in Kladno. The next subchapter describes a testing drill that was held during the

last autumn and which the author could observe. The last but one subchapter provides a

SWOT analysis of the traumaplan. Based on the information acquired, the last

subchapter suggests possible changes which might be implemented to improve the

effectiveness of the existing traumatological plan.

Keywords

Analysis; comparison; crisis preparedness in healthcare; emergency with a mass

bodily harm; Regional Hospital in Kladno, a.s. (joint-stock company); traumatological

plan.
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1 ÚVOD

Mimořádné události jsou každodenním fenoménem dnešní doby. K nehodě, kde je

velká účast zdravotně postižených obětí, může dojít ze spousty důvodů. Může se jednat

např. o teroristický útok, požár, výbuch, zřícení budov nebo dopravní nehodu. Ty se

na našem území vyskytují dennodenně. Oproti dřívějším letům se na silnicích pohybuje

stále více aut. Tím se zvyšuje pravděpodobnost velké dopravní nehody např. v podobě

havarovaného autobusu. S takto rozsáhlou dopravní nehodou souvisí i velký počet

raněných osob, které potřebují rychlou a efektivní zdravotní péči. Ta je v první řadě

zajišťována zdravotnickou záchrannou službou v místě události a při transportu do

cílového nemocničního pracoviště. Zde se uplatňuje další článek zdravotnického řetězce

v podobě neodkladné nemocniční péče, která je zabezpečována poskytovateli

jednodenní nebo lůžkové zdravotní péče.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma zabývající se analýzou připravenosti

Oblastní nemocnice Kladno, a.s., která zastupuje poslední článek zmíněného

zdravotnického řetězce, a aktivací traumatologického plánu nemocnice. Jejím

základním úkolem je v případě mimořádné události s hromadným postižením zdraví

vyrovnat se s přijetím většího množství vážně raněných osob v krátkém časovém úseku.

Pro zajištění této skutečnosti je vypracován traumatologický plán nemocnice, který by

měl jasně stanovit činnosti, které je třeba zajistit v reakci na zjištěnou mimořádnou

událost a především osoby, které budou za vykonávané činnosti odpovědné.

Cílem práce je zjistit, zda je traumatologický plán nemocnice aktuální, proveditelný,

efektivní a schopný reagovat na mimořádnou situací dané požadavky. V průběhu psaní

práce navíc ve výše uvedené nemocnici proběhlo prověřovací cvičení, které přineslo

několik nových poznatků, které byly nápomocny k navrhovaným změnám uvedených

v praktické části.
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2 SOUČASNÝ STAV

V současném světě mohou nastat neočekávané mimořádné události (živelní pohromy

jako jsou povodně, přívalové deště, vichřice, požáry, sesuvy půdy atd., nebo havárie

způsobené člověkem či technologií jako jsou úniky nebezpečných látek, ropné havárie,

radiační havárie, velké dopravní nehody apod.) Pro řešení následků je nutné přijímat

různá legislativní a organizační opatření. Často si mohou pomoci i sami občané

navzájem (např. poskytnutí první pomoci). Mimořádné události se nesmí podceňovat, je

třeba se na ně důsledně připravovat, protože s připraveností můžeme lépe ovládnout

strach a paniku, které jsou s výskytem mimořádné události často spjaty [1].

K eliminaci mimořádných události vytváří stát svůj bezpečnostní systém. Jeho

hlavním úkolem je plnit základní povinnosti státu, jako jsou zajištění svrchovanosti

a územní celistvosti státu, ochrana systému veřejné správy a ochrana životů, zdraví

a majetkových hodnot. Bezpečnostní systém reaguje na vznik mimořádné události

přijímáním opatření na několika úrovních. Opatření jsou odstupňována podle druhu

a rozsahu nastalé mimořádné události. Přijímaná opatření můžeme dělit na:

• všeobecná, která mohou být aplikovatelná prakticky každodenně;

• společná, která jsou přijímána v rámci integrovaného záchranného systému

(IZS);

• krizová, která jsou přijímána orgány krizového řízení a za krizových stavů [2].

Mimořádné události jsou nepředvídatelné a nikdy nemůžeme přesně určit, kde

a v jakém rozsahu mimořádná událost propukne. V drtivé většině případů jsou ale

ohroženy životy a zdraví občanů. Proto je nezbytné, aby se poskytovatelé zdravotních

záchranných služeb (nejdříve zdravotnická záchranná služba, následně pak

poskytovatelé služeb akutní lůžkové péče) na možnost příjmu většího množství pacientů

najednou připravovali [2].
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2.1 Základní pojmy

Integrovaný záchranný systém

Pod pojmem integrovaný záchranný systém se rozumí koordinovaný postup jeho

složek při přípravě a řešení mimořádných situací a při provádění záchranných

a likvidačních prací [1, 3].

Rozlišujeme základní složky IZS a ostatní složky IZS. Do základních složek patří

Hasičský záchranný sbor (HZS) České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do

plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické

záchranné služby a Policie České republiky [4, 5].

Do ostatních složek řadíme vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného

zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany,

neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním

pracím. Tyto složky poskytují tzv. plánovanou pomoc na vyžádání během záchranných

a likvidačních prací, která je zajištěna smluvně (zákon) [4].

Mimořádná událost (MU)

Podle zákona 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému se mimořádná

událost definuje jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. Podstatou MU je

odlišnost v kvalitě a druhu procesních jevů, tzn. že místo konstrukce se setkáváme

s destrukcí a že místo zvýšení kvality systému nastává její snížení [6].

MU (katastrofy, krize atd.) můžeme rozdělovat dle velikosti:


[…]


zavedeny kvůli nové platné legislativě. Tohoto cvičení se účastnili všichni

poskytovatelé akutní lůžkové péče ve Středočeském kraji. Jedním z mých návrhů je

nastavení režimu pravidelných prověřovacích cvičení, do kterého by měly být

v ideálním případě zapojeny všechny složky IZS, které by při takové reálné mimořádné

události zasahovaly. V komplexní zdravotní péči nejde jen o konečný cílový článek,

kterým je nemocnice, ale i celé spektrum poskytování těchto služeb od prvního

okamžiku záchrany na místě mimořádné události až po transport a předání pacienta
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poskytovateli akutní lůžkové péče. Maxová ve své práci došla k několika výsledkům,

z nichž některé jsou podobné těm mým. Objevil se zde stejný problém jako v případě

cvičení kladenské nemocnice, a to nepřehlednost o počtu volných lůžek v nemocnici.

Stejně jako v našem případě musel zaměstnanec nemocnice v Turnově obvolávat každé

oddělení zvlášť, aby tento stav zjistil. V obou případech se tento jev vyhodnotil jako

zbytečné zdržování, přičemž řešením by bylo udržovat aktuální informace v intranetu,

do kterého mají všichni zaměstnanci přístup. Po následné SWOT analýze Turnovské

nemocnice v porovnání se SWOT analýzou nemocnice v Kladně lze říci, že se obě

nemocnice shodují v konkrétních silných stránkách, a to ve spolupráci a komunikaci

zaměstnanců nemocnice a zpracování aktuálního traumaplánu. Rozdílné je ovšem

povědomí zaměstnanců o úkolech vyplývajících z traumaplánu a zřízení kontaktního

místa a jeho funkční napojení na další zasahující personál, které hovoří ve prospěch

kladenské nemocnice [51, 52].

Zajímavým jevem je traumatologického plánování kanadské nemocnice Sunnybrook,

která vypracovává tzv. Strategické plány pro trauma na určitou dobu. Aktuálně se řídí

Strategickým plánem pro trauma pro roky 2015-2019 [53]. Během let může docházet ke

změnám, které mohou mít vliv na nemocnici. Může dojít k různým novým výstavbám

v okolí nemocnice, ke změnám v dopravě nebo celkového charakteru krajiny v blízkosti

nemocnice. Stejně tak může dojít ke změnám parametrů nemocnice. Strategický plán

pro trauma tak odpovídá aktuálním požadavkům na dané období. V našich podmínkách

se dle zákona provádějí aktualizace dvakrát ročně. Pokud ale nastane neočekávaná

změna, je třeba plán aktualizovat ihned. Stejně tak je důležité případné změny ihned

sdělit zaměstnancům, kteří se v případě potřeby traumatologickým plánem řídí. Školení

by v ideálním případě měla probíhat spolu se cvičením pravidelně, protože jen tak si

budou zaměstnanci neustále udržovat aktuální povědomí o úkolech a činnostech, které

je potřeba při případné reálné situaci aplikovat. Jen tak se zajistí kvalitní a efektivní

zdravotní péče.
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7 ZÁVĚR

Mimořádné události a krizové situace, které s sebou nesou velký počet raněných

osob, nelze úplně eliminovat. Lze se na ně ale připravovat a vypracovávat taková

opatření, která mohou zajistit adekvátní reakci všech složek, které se podílejí na

záchranných a likvidačních pracích. Poskytovatelé jednodenní a lůžkové zdravotní péče

k tomuto účelu zpracovávají traumatologický plán daného zařízení. Hlavním tématem

práce byl traumatologický plán Oblastní nemocnice Kladno, a.s. a její připravenost čelit

tomuto typu mimořádné události.

Teoretická část byla zaměřena na seznámení se s pojmy a legislativou tohoto tématu.

Dále byla charakterizována krizová připravenost ve zdravotnictví, články záchranného

řetězce, a především funkční napojení přednemocniční neodkladné péče na nemocniční

neodkladnou péči. Následně zde byl definován traumatologický plán a všechny jeho

náležitosti a povinnosti s ním spojené. Nakonec se tato část zabývala i charakteristikou

vybrané nemocnice a popisem jejího areálu.

V praktické části byl proveden rozbor kladenského traumaplánu, jeho komparace

s vybranými traumatologickými plány jiných nemocnic, prověřovacího cvičení a SWOT

analýza. Potřebné interní dokumenty a materiály mi byly poskytnuty od zmíněných

nemocnic pro účely zpracování diplomové práci. Cílem práce bylo zjištění aktuálního

stavu připravenosti a efektivity stávajícího traumatologického plánu. Hypotézy byly

prověřeny a všechny byly potvrzeny. Na základě diplomové práce byla ustanovena

praktická doporučení. Cíle práce byly splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

CAM Centrum akutní medicíny

CT Počítačová tomografie

ČČK Český červený kříž

FNO Fakultní nemocnice v Ostravě

GPO Gynekologicko-porodnické oddělení

HBOx Hyperbarická komora

HTO Hematologicko-transfúzní oddělení

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

KS Krizová situace

LPP Léčebná a preventivní péče

LSPP Lékařská služba první pomoci

MTZ Materiálně technické zabezpečení

ONK Oblastní nemocnice Kladno

ORL Otorhinolarynglogie

OZI Odbor zdravotnické informatiky

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RDG Radiodiagnostické oddělení

RTO Radioterapeutické oddělení

TO Toxikologické oddělení

TRN Plicní oddělení

UIPD Urgentní interní příjem dospělých

ÚKM Ústřední krizový management

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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