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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Leontýna Beranová
s názvem: Analýza připravenosti nemocnice Kladno na mimořádné události a aktivaci
traumatologického plánu

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce se zabývá traumatologickým plánem Oblastní nemocnice Kladno a její připravenosti čelit
mimořádným událostem.
Základem teoretické části je zpracování legislativy, krizové připravenosti nemocnic a přidružených témat.
Výsledky zahrnují rozbor traumatologického plánu kladenské nemocnice a následně jeho porovnání s jinými
nemocnicemi Středočeského kraje, které mají rovněž zřízený urgentní příjem, t.j. nemocnice v Příbrami a
Mladé Boleslavi. Závěrem této kapitoly je zpracování proběhlého plánovaného cvičení Oblastní nemocnice
Kladno se složkami integrovaného záchranného systému, které vneslo do práce pohled na funkčnost
traumatologického plánu.
Diskuze rozsáhle shrnuje celou problematiku a porovnává ji i se zahraničními modely.
Práce je celkově hezky zpracovaná, obsahuje požadované náležitosti, plní stanovené cíle a formu.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Heřman
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
Kontaktní adresa:

​
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